
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 465/18 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Oggetto: POR Puglia 2014-2020 – Asse VI – Tutela dell’ambiente e promozione delle 

risorse naturali e culturali - Azione 6.6 Interventi per la valorizzazione e fruizione 

del patrimonio naturale (FESR) - Sub Azione 6.6.a – Interventi per la tutela e la 

valorizzazione di aree di attrazione naturale in territorio dei Comuni di San 

Marco in Lamis, Carpino, Cagnano Varano, Ischitella, Rodi Garganico San 

Nicandro Garganico e Vieste. Presa d’atto progetti definitivi e studi di fattibilità.  . 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 15.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3127 del 18/06/2018 e di rinvio, 

con nota prot. n. 3207, del 21/06/18,                      

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo, 

Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) SANTORO Luigi; 2) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Puglia è stato 

approvato con Decisione della Commissione Europea ((2015)  8412 del 

24/11/2015; 

- la Giunta regionale, con Deliberazione n. 2424 del 30/12/2015, ha approvato e 

preso atto della richiamata Decisione della Commissione Europea; 

- la Commissione Europea con Decisione ((2017) 499 del 25/01/2017 ha approvato 

la modifica del programma di Sviluppo rurale della Regione Puglia, ai fini della 

concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale, e ha modificato la decisione di esecuzione ((2015) 8412 del 24/11/2015; 

- tra il Consorzio e la quasi totalità dei comuni Garganici, nonché Enti 

sovracomunali, sono state stipulate apposite Convenzioni o protocolli di Intesa, 

finalizzate anche definizione di procedure comuni per l’attivazione di finanziamenti 

POR e PSR Puglia 2014/2020; 

- nell’ambito del POR Puglia 2014-2020 – Asse VI - Azione 6.6 - Sub Azione 6.6.a, 

sono stati predisposti, d’intesa con le Amministrazioni comunali interessate e, per 

quanto attiene alla lettera c), con l’Ente Parco Nazionale del Gargano, i seguenti 

studi di fattibilità/ progetti definitivi: 

a) Interventi di ripristino ambientale della Rete Ecologica Regionale nella località 

“Difesa San Matteo” in agro di San Marco in Lamis (FG) nell’importo di € 

449.581,27; 

b) Infrastrutture verdi per la riqualificazione paesaggistica e per il ripristino delle 

connessioni ecologiche e funzionali città-campagna di Carpino per un importo 

complessivo di € 500.000,00; 

c) Interventi di valorizzazione integrata dei paesaggi costieri a valenza 

naturalistica del Nord Gargano, interessante i comuni di Cagnano Varano, 

Ischitella, Rodi Garganico, San Nicandro Garganico e Vieste per un importo 

complessivo di € 1.300.000,00; 

 

Visti i seguenti progetti, redatti dal Settore forestale del Consorzio:  

a) Progetto definitivo per gli interventi di ripristino ambientale della Rete Ecologica 

Regionale nella località “Difesa San Matteo” in agro di San Marco in Lamis, (FG) 

per un importo complessivo di € 449.581,27;  



b) Studio di fattibilità per le infrastrutture verdi per la riqualificazione paesaggistica e 

per il ripristino delle connessioni ecologiche e funzionali città-campagna di 

Carpino, per un importo complessivo di € 500.000,00; 

c) Studio di fattibilità per gli interventi di valorizzazione integrata dei paesaggi 

costieri a valenza naturalistica del Nord Gargano,per un importo complessivo di € 

1.300.000,00; 

 

Ritenuto di prendere atto dei suddetti progetti e di autorizzare i competenti settori 

del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 
- di prendere atto, per tutto quanto esposto in narrativa, dei seguenti progetti, 

predisposti in virtù delle Convenzioni sottoscritte con i rispettivi Comuni e, per 

quanto attiene alla lettera c), anche con l’Ente Parco Nazionale del Gargano:  

a) Progetto definitivo per gli interventi di ripristino ambientale della Rete Ecologica 

Regionale nella località “Difesa San Matteo” in agro di San Marco in Lamis 

(FG), per un importo complessivo di € 449.581,27;  

b) Studio di fattibilità per le infrastrutture verdi per la riqualificazione paesaggistica 

e per il ripristino delle connessioni ecologiche e funzionali città-campagna di 

Carpino, per un importo complessivo di € 500.000,00; 

c) Studio di fattibilità per gli interventi di valorizzazione integrata dei paesaggi 

costieri a valenza naturalistica del Nord Gargano, per un importo complessivo 

di € 1.300.000,00; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 

 



 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


